



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMUTANGA/PE
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

478
A

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2022. OBJETO: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA COZINHA COMUNITÁRIA DO MUNICÍPIO DE CAMUTANGA- PE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.

O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CAMUTANGA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob nº 12.164.650/0001-51, com sede na Avenida Presidente Getúlio Vargas, Nº. 240, centro, Camutanga/PE, representado neste ato pela Sr.^a Prefeita Talita Cardozo Fonseca, brasileira, empresária, portadora da Carteira de Identidade de nº 9.383.815-SDS/PE, e inscrita no CPF/MF sob o nº 704.431.514-31, residente e domiciliada a Rua Santa Cruz, nº. 10, Centro, Camutanga – PE, doravante denominado **ÓRGÃO GERENCIADOR** e, do outro lado, a empresa **C MENDES XAVIER JUNIOR MAGAZINE**, com sede na Rua Doutor Goncalves Guerra, nº762, Bairro: Cajá, Cidade: Carpina-PE, CEP: 55.813-390, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 40.479.340/0001-61 doravante aqui denominada apenas **FORNECEDOR**, neste ato representada pelo Sr. Claudio Mendes Xavier Junior, inscrito no CPF/MF sob o nº 056.286.234-07, RG nº 6332119, firmam a presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas, nos termos das Leis Federais nº 8.666/1993 e 10.520/2002, LC nº 123/2006 e LC nº 147/2014, e do **Edital do Pregão Eletrônico nº 003/2022 – Processo Licitatório nº 006/2022**, independentemente de transcrição, bem como das cláusulas seguintes:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

1.1. A presente Ata tem por objeto o **Registro de Preços visando à aquisição parcelada de gêneros alimentícios para suprir as necessidades da cozinha comunitária do município de Camutanga- PE.**

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS:

2.1.O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na (s) propostas (s) são as que seguem:

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	Achocolado em pó instantâneo - em pó, homogêneo, cor marrom claro a escuro. Enriquecido com no mínimo 7 vitaminas, minerais, embalagem primária, própria, fechada a vácuo, constando identificação do produto, inclusive classificação e a marca, nome e endereço do fabricante, modo de preparo, data de fabricação, validade e lote visíveis. Embalagem com 400 gramas.	UNID.	125	ITALAC	R\$ 5,70	R\$ 712,50
02	Açúcar cristal - branco, contendo no mínimo 98,3% de sacarose, livre de fermentação, isenta de matéria terrosa, de parasito e de detritos animais e vegetais; aparência, cor e cheiro próprios do tipo de açúcar, sabor doce, validade mínima de 12 meses, embalagem primária: saco de polietileno atóxico. Embalagem contendo 1 kg.	UNID.	2.000	AÇUCANA	R\$ 3,97	R\$ 7.940,00
03	Amido de milho (tipo maizena) – produto amiláceo extraído do milho, para preparo de mingau; com aspecto, cor e cheiro próprio, sabor: tradicional, isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em saco de papel impermeável e fechado. Reembalado em caixa de papel, vedado, com peso líquido de 500 gramas.	UNID.	60	KIMIMO	R\$ 6,70	R\$ 402,00

Avenida Presidente Getúlio Vargas, nº 240, Centro, Camutanga/PE – CEP: 55.930-000
CNPJ: 11.362.779/0001-01 – E-mail: prefeituradecamutanga@yahoo.com.br

C MENDES XAVIER JUNIOR
MAGAZINE:40479340000161

Assinado de forma digital por C MENDES XAVIER JUNIOR
MAGAZINE:40479340000161
Dados: 2022.10.18 09:18:24 -03'00'

[Handwritten signature]



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMUTANGA/PE
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

479

04	Arroz subgrupo parboilizado – classe longo fino, tipo 1, não sendo necessário lavar para sua preparação. Validade mínima de 12 meses. Embalagem primária, saco polietileno atóxico, resistente, termo soldado. Data de fabricação, validade e lote visíveis. Embalagem contendo 1 kg.	UNID.	5.000	PANELAÇO	R\$ 3,97	R\$ 19.850,00
05	Aveia em flocos finos – cereal de aveia em flocos enriquecida com vitaminas e sais minerais, em caixa. Rótulo contendo informação nutricional, data de fabricação, validade e lote. Validade mínima de 6 meses a partir da data da entrega do produto. 100 cx. Embalagem com 200 gramas.	UNID.	100	QUACKER	R\$ 3,65	R\$ 365,00
06	Bebida láctea, UHT, sabor morango – leite integral ou leite integral reconstituído, xarope de açúcar, preparado de morango, amido modificado, soro de leite reconstituído, fermento lácteo, estabilizante, gelatina e acidulante ácido cítrico, colorido artificialmente. Podendo conter glúten e traços de castanha de caju. Isento de contaminações, sujidades, corpos estranhos, em embalagem plástica de 1 litro. Não serão permitidas embalagens danificadas, amassadas, abertas ou sujas. O produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente. Validade não superior a 01 (um) mês.	UNID.	1.500	BOA VIDA	R\$ 4,37	R\$ 6.555,00
07	Biscoito doce (recheado) - sabores morango e chocolate, embalagem com 130 a 200g.	UNID.	360	FUTURINHOS	R\$ 2,03	R\$ 730,80
08	Biscoito doce, tipo Maisena - (embalagem 400g) de sabor, cor e odor característicos, textura crocante, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente de dupla face, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 10 (dez) meses, a contar da data de entrega.	UNID.	1.000	3 DE MAIO	R\$ 4,88	R\$ 4.880,00
09	Biscoito doce, tipo Maria - (embalagem 400g) de sabor, cor e odor característicos, textura crocante, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente de dupla face, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 10 (dez) meses, a contar da data de entrega.	UNID.	1.000	3 DE MAIO	R\$ 4,78	R\$ 4.780,00
10	Biscoito doce, tipo rosquinha, sabor chocolate e leite – (embalagem de 400g) de sabor, cor e odor característicos, textura crocante, acondicionados em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente de dupla face, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 10 (dez) meses, a contar da data de entrega.	UNID.	1.000	VITARELLA	R\$ 4,88	R\$ 4.880,00
11	Biscoito salgado cream cracker - (embalagem com 400g), de sabor, cor e odor característicos, textura crocante, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente de dupla face, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 10 (dez) meses, a contar da data de entrega.	UNID.	1.000	3 DE MAIO	R\$ 4,68	R\$ 4.680,00

[Handwritten signature]

Avenida Presidente Getúlio Vargas, nº 240, Centro, Camutanga/PE – CEP: 55.930-000
CNPJ: 11.362.779/0001-01 – E-mail: prefeituradecamutanga@yahoo.com.br

C MENDES XAVIER JUNIOR
MAGAZINE:40479340000161

Assinado de forma digital por C MENDES XAVIER JUNIOR
MAGAZINE:40479340000161
Dados: 2022.10.18 09:18:39 -03'00'



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMUTANGA/PE
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

480

12	Café em pó torrado e moído , tipo 1, tradicional (embalagem de 250g). com certificado de selo de pureza ABIC, acondicionado em embalagem de polietileno resistente, atóxica, tipo almofada, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 04(quatro) meses a contar da data de entrega.	UNID.	100	NORDESTINO	R\$ 6,26	R\$ 626,00
13	Canela em pó – embalagem primária: tubo ou saco plástico contendo 40 g., validade mínima: 06 meses.	UNID.	300	KITANO	R\$ 2,77	R\$ 831,00
14	Colorau em pó - (embalagem de 100g), pó fino, homogêneo, coloração vermelho intenso, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UNID.	4.000	NORDESTINO	R\$ 0,85	R\$ 3.400,00
15	Condimento em pó – (embalagem de 100 g), pó fino, homogêneo, tempero seco, composto de pimenta do reino e cominho, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UNID.	2.500	NORDESTINO	R\$ 1,85	R\$ 4.625,00
16	Creme de leite UHT – (embalagem de 200g), elaborado com gordura láctea, contendo 25% a 30% de gordura, fabricado a partir de matéria prima selecionada, validade mínima de 3 (três) meses e embalagem Tetra Pak.	UNID.	500	TRIANGULO	R\$ 3,78	R\$ 1.890,00
17	Extrato de tomate – o extrato de tomate deve ser preparado com frutos maduros, escolhidos, são, sem pele e sementes. É tolerada a adição de 1% de açúcar e 5% de cloreto de sódio. O produto deve estar isento de fermentações e não indicar processamento defeituoso. A embalagem do produto deve conter registro da data de fabricação, peso e validade estampada no rótulo da embalagem. Acondicionada em embalagem de 340g.	UNID.	2.500	XAVANTE	R\$ 2,04	R\$ 5.100,00
18	Farinha de mandioca – branca, crua, de 1ª qualidade. Embalagem primária: sacos plásticos de 1kg. Validade mínima do produto 6 meses.	UNID.	200	ITAENGA	R\$ 4,06	R\$ 812,00
19	Farinha de Trigo Especial – de 1ª qualidade. Enriquecida com ferro e ácido fólico. fabricada a partir de grãos de trigo são e limpos, isentos de matéria terrosa e parasita e em perfeito estado de conservação. Não podendo estar úmida, fermentada ou rançosa. Acondicionada em embalagem de polietileno atóxico transparente, com identificação na embalagem(rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, data de fabricação e validade. Validade mínima de 6(seis) meses a contar da data de entrega. Embalagem de 1 kg.	UNID.	300	FINNA	R\$ 6,59	R\$ 1.977,00
20	Feijão tipo 1, carioquinha ou mulatinho - (embalagem de 1 kg), acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, com identificação na embalagem(rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega.	UNID.	1.000	PORTAL	R\$ 7,65	R\$ 7.650,00
21	Feijão tipo 1, macassar – (embalagem de 1kg.), acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor,	UNID.	1.000	KICALDO	R\$ 7,47	R\$ 7.470,00

Avenida Presidente Getúlio Vargas, n° 240, Centro, Camutanga/PE – CEP: 55.930-000
CNPJ: 11.362.779/0001-01 – E-mail: prefeituradecamutanga@yahoo.com.br

C MENDES XAVIER JUNIOR
MAGAZINE:40479340000161
Assinado de forma digital por C MENDES XAVIER JUNIOR
MAGAZINE:40479340000161
Dados: 2022.10.18 09:18:53 -03'00'



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMUTANGA/PE
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

481
R

	data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega.					
22	Feijão tipo 1, preto - (embalagem de 1kg.), acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega.	UNID.	1.000	GRÃ DE MINAS	R\$ 7,47	R\$ 7.470,00
23	Flocão de milho – produto feito com farinha de milho moída e enriquecida com ferro e ácido fólico. a embalagem do produto deve conter registro da data de fabricação, peso e validade estampada no rótulo. Acondicionado em embalagem de 500g.	UNID.	3.000	GRATICIA	R\$ 1,58	R\$ 4.740,00
24	Goma de mandioca hidratada - goma pronta para tapioca, 500g 100% natural, sem adição de conservantes, sem adição de sal, sem glúten. não precisa peneirar. solta. macia. embalagem plástica e resistente, com identificação, rótulo, data de fabricação e de validade de no mínimo 4 meses. com informação nutricional. ingredientes: fécula de mandioca e água.	UNID.	1.000	YOKI	R\$ 5,68	R\$ 5.680,00
25	Leite condensado - cx/lata 395 gr com data de fabricação, prazo de validade, embalagem integra sem amassados.	UNID.	500	BETANIA	R\$ 6,68	R\$ 3.340,00
26	Leite de coco – produto obtido de leite de coco, pasteurizado e homogeneizado. Uniforme sem grumos, cor, aroma e odor característicos, não rançoso, acondicionado em embalagem de vidro de 500 ml, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega.	UNID.	800	SOCOCO	R\$ 3,60	R\$ 2.880,00
27	Leite em pó integral – embalagem de 200 gramas, plástica, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e data de fabricação.	UNID.	1.000	CCGL	R\$ 7,27	R\$ 7.270,00
28	Macarrão, do tipo espaguete – (embalagem de 500g), com ovos, acondicionado em embalagem de polietileno atóxico transparente, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 12(doze) meses a contar da data de entrega.	UNID.	8.000	ALIANÇA	R\$ 3,13	R\$ 25.040,00
29	Manteiga – ingredientes: gordura láctea e sal. Acondicionada em embalagem de 500g.	UNID.	80	CAMPONESA	R\$ 20,03	R\$ 1.602,40
30	Margarina com sal – (embalagem de 500g.), com 80% de teor de gordura, refrigerado, não rançoso, acondicionado em embalagem resistente de polietileno. Contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, validade, data de embalagem, peso líquido e selo de inspeção do órgão competente. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data da entrega.	UNID.	500	DELINE	R\$ 6,93	R\$ 3.465,00
31	Milho para mungunzá – contendo 80% de grãos inteiros, preparados com matérias primas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos e de detritos animais ou vegetais com no máximo de 15% de umidade, embalagem de 500g.	UNID.	1.200	HIKARI	R\$ 2,89	R\$ 3.468,00
32	Óleo de soja vegetal – (embalagem de 900 ml), envasado em garrafa plástica transparente, com	UNID.	1.000	SOYA	R\$ 9,92	R\$ 9.920,00

Avenida Presidente Getúlio Vargas, n° 240, Centro, Camutanga/PE – CEP: 55.930-000
CNPJ: 11.362.779/0001-01 – E-mail: prefeituradecamutanga@yahoo.com.br

[Handwritten signature]

C MENDES XAVIER JUNIOR
MAGAZINE:40479340000161

Assinado de forma digital por C MENDES XAVIER JUNIOR
MAGAZINE:40479340000161
Dados: 2022.10.18 09:19:07 -03'00'



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMUTANGA/PE
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

482
R

	identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data de entrega.					
33	Orégano em flocos seco - embalagem de 100 gramas, para uso culinário. com rótulo, identificação, data de fabricação e validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega.	UNID.	500	KITANO	R\$ 3,81	R\$ 1.905,00
34	Proteína de soja texturizada – sabores carne e frango, embalada em saco de polietileno leitoso de até 1 kg.	UNID.	1.000	QUALISOY	R\$ 5,98	R\$ 5.980,00
35	Refrigerante - A Base de Extrato de Guaraná, acondicionado em Garrafas "Pet" Com Tampa De Rosca, Contendo 2 Litros Cada.	UNID.	72	REFRI	R\$ 4,50	R\$ 324,00
36	Sal marinho iodado refinado – embalagem de 1 kg, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data de entrega.	UNID.	1.000	LEBRE	R\$ 1,17	R\$ 1.170,00
37	Sardinha em conserva - a óleo comestível, latacom revestimento interno apropriado, vedado, com peso Líquido de 250 g no mínimo.	UNID.	500	88	R\$ 5,36	R\$ 2.680,00
38	Vinagre de álcool – embalagem de 750 ml, envasado em garrafa de polietileno atóxico resistente transparente, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.	UNID.	1.500	MURIONGO	R\$ 2,33	R\$ 3.495,00
39	Abacate - O produto não deverá apresentar odor desagradável, podridões, queimaduras de sol, manchas anormais, batidas, rachaduras, exsudações e ataque de insetos.	KG	500	INNATURA	R\$ 7,97	R\$ 3.985,00
40	Abacaxi tamanho médio – O produto não deverá apresentar odor desagradável, podridões, queimaduras de sol, manchas anormais, batidas, rachaduras, exsudações e ataque de insetos, sendo que as folhas dacoroa devem estar verdes e erguidas. Pesando em média 1,5Kg.	KG	500	INNATURA	R\$ 4,60	R\$ 2.300,00
41	Alho de 1ª qualidade –Grupo comum, roxo, tipo especial; embalagem de 100gr, com dizeres de rotulagem empacotes e prazo de validade.	KG	300	INNATURA	R\$ 23,89	R\$ 7.167,00
42	Banana pacovan – O produto deverá estar com bom aspecto e aroma característico, casca bem amarela com pequenas manchas marrons, de aspecto firme e sem partes moles ou machucadas. Com maturação média	KG	2.000	INNATURA	R\$ 2,45	R\$ 4.900,00
43	Batata doce – de 1ª qualidade; tamanho de médio a grande consistência firme; sem indício de germinação; isenta de sujidade.	KG	2.000	INNATURA	R\$ 4,27	R\$ 8.540,00
44	Batata Inglesa – de 1ª qualidade; - tamanho de médioagrande consistência firme; sem indício de germinação; isentade sujidade.	KG	3.000	INNATURA	R\$ 4,90	R\$ 14.700,00
45	Beterraba - de 1ª qualidade, fresca, compacta, firme, de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. isento de: sujidade, insetos, parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso e tamanho médios.	KG	1.500	INNATURA	R\$ 4,52	R\$ 6.780,00
46	Carne bovina de salgada, tipo charque – isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou	KG	1.000	KADÃO	R\$ 39,80	R\$ 39.800,00

Avenida Presidente Getúlio Vargas, nº 240, Centro, Camutanga/PE – CEP: 55.930-000
CNPJ: 11.362.779/0001-01 – E-mail: prefeituradecamutanga@yahoo.com.br

C MENDES XAVIER JUNIOR
MAGAZINE:40479340000161

Assinado de forma digital por C MENDES XAVIER JUNIOR
MAGAZINE:40479340000161
Dados: 2022.10.18 09:19:20 -03'00'



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMUTANGA/PE
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

483
R

	ação de microorganismos. Em pacotes de 1 kg, devidamente selada, com especificação de peso, validade do produto e marca/procedência. Validade a vencer de no mínimo 3 meses contando a partir da entrega.					
47	Carne bovina de sol de 2ª – tipo coxão mole, isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microorganismos. Em pacotes de 1 kg, devidamente selada, com especificação de peso, validade do produto e marca/procedência. Validade a vencer de no mínimo 3 meses contando a partir da entrega.	KG	1.000	MASTERBOI	R\$ 50,48	R\$ 50.480,00
48	Carne bovina moída, de 2ª peça magra – resfriada, sem gordura e sebo, isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades ou ação de microorganismos. Em pacotes de 1kg, devidamente selada, com especificação de peso, validade, produto e marca/procedência. Validade a vencer de no mínimo 3 meses a partir da entrega.	KG	1.000	FORTBOI	R\$ 17,80	R\$ 17.800,00
49	Carne bovina, de 2ª, resfriada, corte Músculo ou Chamaril – isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades ou ação de microorganismos, em pacotes de 2 kg, devidamente selada, com especificação de peso, validade do produto e marca/procedência. Validade a vencer de no mínimo 3 meses da entrega.	KG	1.000	MASTERBOI	R\$ 28,59	R\$ 28.590,00
50	Carne para bife – resfriada, carne bovina tipo contra-filé: limpo, cortado em bifés. Deverá respeitar padrão de corte uniforme, sem excesso de gordura, sem tendões, nervos, isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades ou ação de microorganismos. Em pacotes de 1 kg, devidamente selada, com especificação de peso, validade do produto e marca/procedência. Validade a vencer de no mínimo 3 meses contados a partir da data de entrega.	KG	1.000	MASTERBOI	R\$ 35,04	R\$ 35.040,00
51	Cebola seca branca – de 1ª qualidade casca lisa, tamanho médio a grande, isenta de fungos e indícios de germinação.	KG	1.500	INNATURA	R\$ 5,79	R\$ 8.685,00
52	Cebolinha – de 1ª qualidade, fresca, de tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, de qualidade firme e intacta, isenta de enfermidades material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionada em embalagem adequada, pesando 150g por molho.	KG	500	INNATURA	R\$ 3,50	R\$ 1.750,00
53	Cenoura - de 1ª qualidade casca lisa, tamanho médio a grande, isenta de Fungos e indícios de germinação.	KG	2.000	INNATURA	R\$ 5,42	R\$ 10.840,00

Avenida Presidente Getúlio Vargas, nº 240, Centro, Camutanga/PE – CEP: 55.930-000
CNPJ: 11.362.779/0001-01 – E-mail: prefeituradecamutanga@yahoo.com.br

[Handwritten signature]

C MENDES XAVIER JUNIOR
MAGAZINE:40479340000161

Assinado de forma digital por C
MENDES XAVIER JUNIOR
MAGAZINE:40479340000161
Dados: 2022.10.18 09:19:33 -03'00'



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMUTANGA/PE
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

484
R

54	Chuchu – de 1ª qualidade casca lisa, tamanho médio a grande, isenta de Fungos e indícios de germinação.	KG	2.000	INNATURA	R\$ 3,10	R\$ 6.200,00
55	Côco seco in natura - com ausência de sujidades, parasitas e larvas, apresentando grau de maturação que permita sua manipulação, transporte e conservação em condições adequadas ao consumo.	KG	500	INNATURA	R\$ 4,69	R\$ 2.345,00
56	Coentro de 1ª qualidade - com folhas integras, livres de fungos; transportadas em sacos plásticos transparentes de primeiro uso. Molho c/aprox.150g.	MOLHO	500	INNATURA	R\$ 2,76	R\$ 1.380,00
57	Couve Folha de 1ª qualidade - com folhas integras, livres de fungos; transportadas em sacos plásticos transparentes de primeiro uso. Molhoc/aprox.300g	MOLHO	300	INNATURA	R\$ 2,89	R\$ 867,00
58	Coxa e sobrecoxa de frango - (Cortes congelados e não temperados) limpa, isentas de aditivos ou substâncias estranhas ao produto, que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), inspecionadas pelo ministério da agricultura. Acondicionados em embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.	KG	1.500	FRANGO DOURADO	R\$ 14,41	R\$ 21.615,00
59	Fermento biológico - seco instantâneo; composto de Saccharomycescerevisial e agente de reidratação; Embalagem de 125g. Prazo de validade mínima de 6 meses. Prazo de fabricação não poderá ser anterior a 40 dias da data da entrega. O produto deverá estar de acordo com a legislação vigente.	UNID.	80	DONA BENTA	R\$ 4,30	R\$ 344,00
60	Fermento químico em pó - composto amido de milho ou fécula de mandioca, fosfato monocálcico e bicarbonato. Embalagem de 250g. Prazo de validade mínima de 6 meses. Prazo de fabricação não poderá ser anterior a 40 dias da data da entrega. O produto deverá estar de acordo com a legislação vigente.	UNID.	40	ROYAL	R\$ 7,08	R\$ 283,20
61	Fígado bovino – de primeira qualidade, limpo, isento de aditivos ou substâncias estranhas ao produto, que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas) inspecionadas pelo Ministério da Agricultura. Acondicionadas em pacotes de 1 kg, embalados em sacos plásticos a vácuo, deverá constar data de fabricação, prazo de validade, nº de registro	KG	3.000	MASTERBOI	R\$ 15,67	R\$ 47.010,00
62	Frango abatido, inteiro - (sem cabeça, vísceras e pés) congelado, limpa, isentas de aditivos ou substâncias estranhas ao produto, que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), inspecionadas pelo ministério da agricultura. Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.	KG	3.000	FRANGO DOURADO	R\$ 14,09	R\$ 42.270,00
63	Goiaba in natura - com ausência de sujidades, parasitas e larvas, apresentando grau de maturação que permita sua manipulação, transporte e conservação em condições adequadas ao consumo. Objeto deverá ser entregue por kg.	KG	1.500	INNATURA	R\$ 6,06	R\$ 9.090,00
64	Goiabada - apresentando massa homogênea de consistência sólido-macia ao corte; ingredientes: açúcar e frutas sadias, limpas, isenta de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais; não conter aromatizantes, conservantes e adição	UNID.	1.000	XAVANTE	R\$ 5,80	R\$ 5.800,00

Avenida Presidente Getúlio Vargas, nº 240, Centro, Camutanga/PE – CEP: 55.930-000
CNPJ: 11.362.779/0001-01 – E-mail: prefeituradecamutanga@yahoo.com.br

C MENDES XAVIER JUNIOR
MAGAZINE:40479340000161

Assinado de forma digital por C MENDES XAVIER JUNIOR
MAGAZINE:40479340000161
Dados: 2022.10.18 09:19:47 -03'00'

[Handwritten signature]



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMUTANGA/PE
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

485
R

	de amido. Embalagem de 500g. Prazo de validade mínima de 6 meses. Prazo de fabricação não poderá ser anterior a 40 dias da data da entrega. O produto deverá estar de acordo com a legislação vigente.					
65	Inhame - de 1ª qualidade tamanho e coloração uniformes, firme e compacto, isento de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes. Acondicionada em embalagem adequada, Pesando 1kg.	KG	1.000	INNATURA	R\$ 7,58	R\$ 7.580,00
66	Jerimum de Leite – de 1ª qualidade; peso médio de 1kg integro, consistência firme; Casca livre de fungos.	KG	1.500	INNATURA	R\$ 4,35	R\$ 6.525,00
67	Laranja pêra – tamanho grande. A consistência deve ser igual em toda a fruta, um lado não deve ser mais mole que o outro; A cor tem que estar de acordo com a variedade; A fruta boa para o consumo deve ser firme, sem ceder à pressão dos dedos.	KG	1.500	INNATURA	R\$ 3,62	R\$ 5.430,00
68	Limão taiti in natura - fruta com apresentação adequada, madura, mas não passado e/ou deteriorada e íntegra.	KG	200	INNATURA	R\$ 5,52	R\$ 1.104,00
69	Macaxeira - tipo branca, fresca e com casca inteira, não fibrosa, isenta de umidade, raízes medianas, firme e compacta, sabor e cor próprios da espécie, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes. Acondicionada em embalagem adequada, pesando 1kg.	KG	1.000	INNATURA	R\$ 3,92	R\$ 3.920,00
70	Mamão formosa - de 1ª qualidade semi maduro, consistência firme.	KG	1.500	INNATURA	R\$ 6,12	R\$ 9.180,00
71	Melancia – de 1ª qualidade; semi maduro, consistência firme.	KG	1.500	INNATURA	R\$ 2,52	R\$ 3.780,00
72	Melão amarelo – de 1ª qualidade semi maduro, consistência firme.	KG	1.500	INNATURA	R\$ 5,60	R\$ 8.400,00
73	Milho verde in natura - espiga, com coloração dos grãos amarelos forte, com grãos inteiros, sem podridão e sem fungos.	KG	500	INNATURA	R\$ 4,82	R\$ 2.410,00
74	Ovos – ovos brancos de galinha, tamanho grande, de primeira qualidade, frescos, isento de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), inspecionadas pelo ministério da agricultura, acomodados em cartelas e embalados em caixas contendo 30 unidades cada caixa de papelão, sendo estas em perfeitas condições estruturais, padronizadas e lacradas.	BANDEJA	500	KUMAMOTO	R\$ 17,74	R\$ 8.870,00
75	Pão tipo francês - unidade de aproximadamente 50gr, com miolo branco e casca de cor dourada brilhante e homogênea. serão rejeitados pães mal assados, queimados, amassados, achatados.	UNID.	10.000	DA CASA	R\$ 0,76	R\$ 7.600,00
76	Peito de frango – carne de frango de primeira qualidade, limpa, sem ossos, isentas de aditivos ou substâncias estranhas ao produto, que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), inspecionadas pelo ministério da agricultura. Acondicionados em embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, em perfeitas condições estruturais, padronizadas e lacradas.	KG	1.000	FRANGO DOURADO	R\$ 18,22	R\$ 18.220,00

Avenida Presidente Getúlio Vargas, n° 240, Centro, Camutanga/PE – CEP: 55.930-000
CNPJ: 11.362.779/0001-01 – E-mail: prefeituradecamutanga@yahoo.com.br

C MENDES XAVIER JUNIOR
MAGAZINE:40479340000161

Assinado de forma digital por C MENDES XAVIER JUNIOR
MAGAZINE:40479340000161
Dados: 2022.10.18 09:20:01 -03'00'



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMUTANGA/PE
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

486
R

77	Peixe – (merluza ou pescada branca) inteiros, pesando entre 1 kg c 1,5 kg, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo como as portarias do Ministério da Agricultura e da ANVISA e outras legislações especifica bem como embalado caixa de 20kg.	KG	500	FRESH	R\$ 27,64	R\$ 13.820,00
78	Pimentão – de 1ª qualidade livre de fungos;t amanho de média grande.	KG	400	INNATURA	R\$ 5,14	R\$ 2.056,00
79	Polpa da fruta, sabor acerola – sem adição de açúcar. Serão aceitos produtos com conservantes aprovados pelo Ministério da saúde. Embalagem plástica de 1 kg.	KG	800	CARUARU	R\$ 7,75	R\$ 6.200,00
80	Polpa da fruta, sabor cajá – sem adição de açúcar. Serão aceitos produtos com conservantes aprovados pelo Ministério da saúde. Embalagem plástica de 1 kg.	KG	800	CARUARU	R\$ 10,48	R\$ 8.384,00
81	Polpa da fruta, sabor caju – sem adição de açúcar. Serão aceitos produtos com conservantes aprovados pelo Ministério da saúde. Embalagem plástica de 1 kg.	KG	800	CARUARU	R\$ 7,75	R\$ 6.200,00
82	Polpa da fruta, sabor goiaba – sem adição de açúcar. Serão aceitos produtos com conservantes aprovados pelo Ministério da saúde. Embalagem plástica de 1 kg.	KG	800	CARUARU	R\$ 7,75	R\$ 6.200,00
83	Queijo tipo mussarela - fatiado refrigerado, pasteurizado, embalagem de 1 kg, com data de fabricação e de validade de no mínimo 1 mês, com rótulo, identificação, informação nutricional, com registro no sim, cispoa ou sif. com aroma e odor característicos, sem a presença de mofo ou bolores e sujidades.	KG	100	MOLFINO	R\$ 33,22	R\$ 3.322,00
84	Repolho - Deve apresentar-se limpa, tenra e não murcho, com folhas íntegras.	UNID.	1.000	INNATURA	R\$ 4,03	R\$ 4.030,00
85	Tomate de 1ª qualidade - sem danificações físicas, sujidades, resíduos de defensivos agrícolas, parasitas e larvas. sem partes pútridas. casca íntegra. com cor, sabor e aroma característicos da espécie. tamanho médio. maturação ideal.	KG	1.500	INNATURA	R\$ 6,03	R\$ 9.045,00
Valor Total: R\$ 701.422,90 (Setecentos e um mil, quatrocentos e vinte e dois reais e noventa centavos).						

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTES

3.1. – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CAMUTANGA – GERENCIADOR

4. CLÁUSULA QUARTA - DA VALIDADE DA ATA

4.1. O prazo de validade improrrogável desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contado da data da sua assinatura, excluído o dia do começo e incluído o do vencimento.

5. CLÁUSULA QUINTA - DA REVISÃO E CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

5.1 Durante a vigência da Ata, os preços registrados serão fixos e irreajustáveis, exceto nas hipóteses decorrentes e devidamente comprovadas das situações previstas na alínea "d" do inciso II do art. 65 da Lei nº 8.666/1993.

5.2. Na hipótese acima, a Administração, por razão de interesse público, poderá optar por cancelar a Ata e iniciar outro processo licitatório.

5.3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará os fornecedores para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

Avenida Presidente Getúlio Vargas, nº 240, Centro, Camutanga/PE – CEP: 55.930-000
CNPJ: 11.362.779/0001-01 – E-mail: prefeituradecamutanga@yahoo.com.br

C MENDES XAVIER JUNIOR
MAGAZINE:4047934000016

Assinado de forma digital por C
MENDES XAVIER JUNIOR
MAGAZINE:4047934000016
Dados: 2022.10.18 09:20:15 -03'00"



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMUTANGA/PE
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

187
R

5.4. Os fornecedores que não aceitarem reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado serão liberados do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.5. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.6. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, a Administração Municipal poderá liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido da ordem de serviço e convocar os demais para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.7. Não havendo êxito nas negociações previstas na condição anterior, o órgão gerenciador procederá à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.8. O registro do fornecedor será cancelado quando:

- a) descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
- b) não assinar o contrato ou receber a nota de empenho no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- c) não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- d) sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei n.º 8.666, de 1993, ou no art. 7º da Lei n.º 10.520, de 2002.

5.9. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos subitens 5.8 "a", 5.8 "b" e 5.8 "d" será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.10. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da Ata, devidamente comprovados e justificados:

- a) por razão de interesse público; ou
- b) a pedido do fornecedor.

5.11. Em qualquer das hipóteses anteriores que impliquem a alteração da Ata registrada, concluídos os procedimentos de ajuste, a Prefeitura Municipal de Camutanga fará o devido apostilamento na Ata de Registro de Preços e informará aos fornecedores registrados a nova ordem de classificação.

5.12. A Ata de Registro de Preços, decorrente desta licitação, será cancelada, automaticamente, por decurso do prazo de sua vigência.

6. CLÁUSULA SEXTA - DA ASSINATURA DOS CONTRATOS DE EXECUÇÃO E FORNECIMENTO

6.1. Depois de assinada a Ata de Registro de Preços, o fornecedor registrado poderá ser convocado, a qualquer tempo durante a vigência da Ata, para assinar contrato ou receber a nota de empenho, dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis, contado da data do recebimento do documento oficial de convocação, sob pena de decair o direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas neste Edital.

6.2. O Fundo Municipal de Assistência Social de Camutanga poderá convocar para substituir o fornecedor registrado os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo, podendo ser

187
R

Avenida Presidente Getúlio Vargas, nº 240, Centro, Camutanga/PE – CEP: 55.930-000
CNPJ: 11.362.779/0001-01 – E-mail: prefeituradecamutanga@yahoo.com.br

C MENDES XAVIER JUNIOR
MAGAZINE:40479340000161

Assinado de forma digital por C
MENDES XAVIER JUNIOR
MAGAZINE:40479340000161
Dados: 2022.10.18 09:20:29 -03'00'



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMUTANGA/PE
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

488
R

negociada a obtenção de melhor preço, verificando-se a aceitabilidade da proposta e o cumprimento das exigências habilitatórias, ou revogará o Processo Licitatório, observado o interesse público.

6.3. No ato da contratação, se for o caso, a empresa vencedora poderá se fazer representar por representante, mediante apresentação de procuração com poderes expressos para firmar contrato.

6.4. A contratação será precedida da apresentação de toda a documentação de Regularidade Fiscal e Trabalhista e da emissão de nota de empenho, sendo convocada a adjudicatária para assinatura do termo de contrato.

6.5. O contratado deverá, durante a execução contratual, manter todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, sob pena de rescisão do instrumento de contratação.

6.6. As obrigações do contratado e as penalidades decorrentes de suas condutas são aquelas previstas no Termo de Referência e na minuta de contrato anexos ao edital.

6.7. O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições acréscimos ou supressões de até 25% (vinte e cinco por cento) do objeto licitado, nos termos do §1º, artigo 65 da Lei nº 8.666/1993.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - DO PAGAMENTO

7.1. O pagamento será efetuado através de nota de empenho, em até 30 (trinta) dias após o recebimento definitivo do objeto pela Secretaria demandante, com a(s) Nota(s) Fiscal(is) devidamente atestada pelo setor técnico competente, devendo ser comprovada a manutenção das exigências da habilitação.

7.2. O CONTRATANTE verificará as hipóteses de retenção na fonte de encargos tributários. Os tributos relativos ao faturamento serão descontados da CONTRATADA no momento da liquidação da despesa e recolhidos diretamente ao poder público competente.

7.3. O CONTRATANTE deduzirá do montante a pagar os valores correspondentes a multas ou indenizações devidas pela CONTRATADA.

7.4. Qualquer atraso na apresentação da Nota Fiscal eletrônica/Fatura, ou dos documentos exigidos como condição para pagamento por parte da CONTRATADA, importará em prorrogação automática do prazo de vencimento da obrigação do CONTRATANTE.

8. CLÁUSULA OITAVA - PRAZO E CONDIÇÕES DE ENTREGA/EXECUÇÃO DO OBJETO

8.1. O fornecimento dos produtos sempre que solicitados, será realizado no prazo, horários e locais previstos nos itens 4.2 e 4.3 "a", "b" e "c", do Termo de Referência, conforme o caso.

9. CLÁUSULA NONA - DAS CONDIÇÕES GERAIS

9.1. O órgão gerenciador providenciará a publicação do extrato da presente Ata de Registro de Preços no Diário Oficial do Município, conforme disposto no art. 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/93.

9.2. Não será permitida a adesão/carona a esta Ata de Registro de Preços.

9.3. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

9.4. As obrigações que nortearão a relação contratual entre as partes estão previstas nas Cláusulas Quinta (obrigações da Contratada) e Sexta (obrigações da Contratante) da minuta do contrato.

9.5. Fica eleito o foro da Comarca de Ferreiros para dirimir qualquer dúvida oriunda desta Ata de Registro de Preços.

[Handwritten signature]

Avenida Presidente Getúlio Vargas, nº 240, Centro, Camutanga/PE – CEP: 55.930-000
CNPJ: 11.362.779/0001-01 – E-mail: prefeituradecamutanga@yahoo.com.br

C MENDES XAVIER JUNIOR
MAGAZINE:4047934000016
1

Assinado de forma digital por C
MENDES XAVIER JUNIOR
MAGAZINE:40479340000161
Dados: 2022.10.18 09:20:44 -03'00'



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMUTANGA/PE
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

9.6.E para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado, foi lavrada a presente **Ata de Registro de Preços** que, lida e achada conforme, é assinada, em **02 (duas) vias**, de igual teor e forma, pelas signatárias deste instrumento, tendo sido arquivada uma via na Sede Administrativa da Prefeitura Municipal de Camutanga.

Camutanga, 18 de outubro de 2022.

José Carlos Alves de Oliveira
Secretário de Assistência Social

JOSÉ CARLOS ALVES DE OLIVEIRA
- Gestor do Fundo Municipal de Assistência Social de Camutanga/PE -

C MENDES XAVIER JUNIOR
MAGAZINE:40479340000161

Assinado de forma digital por C
MENDES XAVIER JUNIOR
MAGAZINE:40479340000161
Dados: 2022.10.18 10:30:53 -03'00'

C MENDES XAVIER JUNIOR MAGAZINE
CNPJ - 40.479.340/0001-61
Claudio Mendes Xavier Junior